
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN HÀ TRUNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:         /QĐ-UBND Thị trấn Hà Trung, ngày       tháng   4 năm 2023  

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc giải quyết khiếu nại của bà Đỗ Thị Hương  

Phòng 502 nhà A1, Ngõ 104 Nguyễn Huy Tưởng, Thanh Xuân Trung,  

 Thanh Xuân, Thành phố Hà Nội (lần đầu) 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN HÀ TRUNG   
 
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi 

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10  năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; 

Căn cứ Thông tư 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính 

phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo,  đơn kiến nghị, phản ánh;  

Căn cứ Quyết định 163/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 của Chủ tịch UBND thị 

trấn Hà Trung về việc xác minh nội dung khiếu nại của bà Đỗ Thị Hương; 

Xét đơn khiếu nại ngày  15 tháng 8 năm 2022  của bà Đỗ Thị Hương Phòng 

502 nhà A1, Ngõ 104 Nguyễn Huy Tưởng, Thanh Xuân Trung, Thanh Xuân, Thành 

phố Hà Nội; 

Theo báo cáo của Tổ xác minh tại Báo cáo số 01/BC-TXM ngày 25 tháng 4 

năm 2023 về Kết quả xác minh nội dung khiếu nại của bà Đỗ Thị Hương với các 

nội dung sau đây: 

I. Nội dung khiếu nại 

 - Kế toán và thủ quỹ UBND thị trấn tại thời điểm chi trả tiền thu hồi đất tôi 

(Bà Hương) chưa nhận được tiền nhưng trong bảng danh sách chi trả đã có chữ ký 

nhận tiền. Tôi khẳng định chữ ký đó không phải chữ ký của tôi và tôi cũng chưa 

được nhận tiền hỗ trợ thu hồi đất. 

 - Từ năm 2009 do điều kiện gia đình, tôi phải đi trông cháu tại Hà Nội không 

thường xuyên có mặt tại địa phương. Sau khi nghe tin thu hồi đất nông nghiệp tại 

khu vực Đồng Hàng gia đình tôi có 1 mảnh đất là 1 sào 2 thước ruộng nông nghiệp 

tại TK3, thị trấn Hà Trung. Mặc dù nhiều lần về quê, tôi đã lên UBND thị trấn hỏi 

cán bộ địa chính là anh Vương và kế toán là chị Hạnh nhưng đều chưa được giải 

quyết; nhưng hiện tại giấy tờ thanh toán đã có chữ ký  nhận tiền của tôi.  

 II. Kết quả xác minh nội dung khiếu nại 

1. Kết quả kiểm tra rà soát hồ sơ lưu trữ tại bộ phận chuyên môn 



2 
 

- Xác minh về diện tích thửa đất nông nghiệp của gia đình bà Hương tại khu 

vực Đồng Hàng có diện tích 592m
2
. Mức giá hỗ trợ tại thời điểm năm 2009 để tính 

chi trả là 6.000đồng/m
2
; Hộ bà Hương được chi trả tiền hỗ trợ thu hồi đất là 

3.552.000đồng. 

- Các tài liệu có liên quan gồm: 

+ Phiếu chi chứng từ số 258 ngày 28/10/2009; 

+ Danh sách ký nhận tiền chi trả hỗ trợ bồi thường chuyển đổi nghề cho các 

hộ liên quan đến dự án: GPMB khu dân cư Đồng Hàng. 

2. Báo cáo của Tổ xác minh 

Căn cứ vào các hồ sơ và tài liệu lưu trữ tại thị trấn Hà Trung; Biên bản làm 

việc ngày 05/05/2022 của UBND thị trấn với các thành phần cá nhân có liên quan  

đến nội dung đơn tại thời điểm thu hồi đất và chi trả tiền hỗ trợ bồi thường chuyển 

đổi nghề cho các hộ tên dự án: GPMB khu dân cư Đồng Hàng thị trấn Hà Trung 

năm 2009; các cá nhân tham gia buổi làm việc đều khằng định: “việc chi trả tiền đền 

bù được thực hiện công khai, minh bạch, có chữ ký, xác nhận của các bên liên quan; 

các hộ gia đình đã ký nhận tiền và  đã nhận tiền đầy đủ. Qua trao đổi với nguyên đơn 

thì Bà Hương không cung cấp được tài liệu, giấy tờ chứng minh có liên quan nào.  

Qua quá làm việc, căn cứ vào hồ sơ, tài liệu và làm việc với các thành phần 

có liên quan; Tổ xác minh báo cáo việc thực hiện chi trả tiền hỗ trợ bồi thường 

chuyển đổi nghề cho các hộ liên quan đến dự án: GPMB khu dân cư Đồng Hàng 

của UBND thị trấn Hà Trung năm 2009 là đúng theo quy định pháp luật. Các hộ gia 

đình đã nhận tiền đền bù đất đầy đủ, trong đó có gia đình nguyên đơn (bà Hương) 

đã nhận tiền và có ký nhận trong danh sách chi trả.  

III. Kết quả đối thoại 

Ngày 24/4/2023 tại UBND thị trấn Hà Trung, Tổ xác minh đã tổ chức buổi 

làm việc với Bà Đỗ Thị Hương: 

1. Ý kiến của Bà Đỗ Thị Hương: trình bày lại nội dung đơn khiếu nại, Bà 

khẳng định bà chưa nhận được tiền chi trả và chữ ký trong bảng danh sách nhận tiền 

không phải chữ ký của bà. Đề nghị UBND thị trấn trả lời và giải quyết đúng quyền 

lợi cho cá nhân là chưa nhận được tiền đền bù và chữ ký trong đơn không phải của 

bà Hương. 

2. Ý kiến của các thành phần có liên quan tham gia  

- Công chức tài chính Kế toán thị trấn: việc thực hiện chi trả  của cán bộ thủ 

quý là đúng theo quy định của pháp luật. Ngoài hộ Bà Hương thì không có hộ nào ý 

kiến chưa nhận được tiền đền bù tại thời điểm chi trả. Hộ bà Hương đã nhận tiền và 

đã trả lời hộ là đã hoàn tất việc chi trả; Việc cung cấp hồ sơ chứng minh có liên 

quan đến cá nhân phải được sự đồng ý của thủ trưởng đơn vị. 

- Các thành phần tham dự hội nghị gồm công chức ĐCXD, công chức TPHT, 

công chức VPTK đều có ý kiến bản thân cá nhân là người thực hiện nhiệm vụ sau 

này nên không biết về thời điểm chi trả; chỉ biết được nội dung vụ việc từ năm 2022 

khi nhận được đơn của bà Đỗ Thị Hương. 



3 
 

IV. Kết luận 

Căn cứ vào các hồ sơ, tài liệu lưu trữ của UBND thị trấn trên và biên bản làm 

việc ngày 05/5/2022 với các thành phần có liên quan tại thời điểm chi trả về việc 

thực hiện chi trả hỗ trợ bồi thường chuyển đổi nghề cho các hộ liên quan đến dự án: 

GPMB khu dân cư Đồng Hàng năm 2009 và kết quả xác minh của Tổ xác minh thì 

UBND thị trấn Hà Trung thực hiện việc chi trả là đúng theo quy định pháp luật. Các 

hộ gia đình đã nhận tiền đền bù đất đầy đủ, trong đó có gia đình nguyên đơn (bà 

Hương) đã nhận tiền và có ký nhận trong danh sách chi trả.  

Việc bà Hương khẳng định: bà chưa nhận tiền chi trả và chữ ký trong bảng 

danh sách nhận tiền không phải chữ ký của bà là không đúng và không có cơ sở 

chứng minh chữ ký trong danh sách chi trả không phải là chữ ký của bà.  

Từ những nhận định và căn cứ trên,  
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Không công nhận nội dung Khiếu nại của Bà Đỗ Thị Hương về việc 

bà Hương khẳng định bà chưa nhận được tiền chi trả hỗ trợ cho các hộ liên quan 

đến dự án: GPMB khu dân cư Đồng Hàng của UBND thị trấn Hà Trung và chữ ký 

trong bảng danh sách nhận tiền không phải chữ ký của bà. 

  UBND thị trấn Hà Trung từ chối tiếp và giải quyết sau này đối với nội dung 

khiếu nại như trên của bà Đỗ Thị Hương.  

Điều 2. Giao công chức Văn phòng – Thống kê UBND thị trấn Hà Trung gửi 

trực tiếp Quyết định này đến bà Đỗ Thị Hương để biết và thực hiện. 

Điều 3. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này, nếu 

bà Đỗ Thị Hương không đồng ý với giải quyết khiếu nại của Ủy ban nhân dân thị 

trấn Hà Trung thì bà Đỗ Thị Hương có quyền khiếu nại đến Chủ tịch UBND huyện 

Hà Trung hoặc khởi kiện Ủy ban nhân dân thị trấn Hà Trung tại Tòa án theo quy 

định của pháp luật về tố tụng hành chính. 

Điều 4. Công chức Văn phòng – Thống kê, công chức Tư pháp - Hộ tịch thị 

trấn, các cá nhân có liên quan và bà Đỗ Thị Hương chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4QĐ; 

- UBND huyện  (để b/c); 

- Trang thông tin điện tử thị trấn; 

- Lưu: VT, VPTK. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Ngọc Luyện 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-04-27T17:56:57+0700


		2023-04-27T18:01:58+0700


		2023-04-27T18:02:02+0700


		2023-04-27T18:02:50+0700




